
МУ «Управление образования Администрации 
Шелковского муниципального района» Чеченской Республики 

МБОУ «КАРШИГА-АУЛЬСКАЯ СОШ»

Муниципальнибюджетанюкъарадешаранучреждени 
«КАРШИГА-АУЛЬСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ»

О внесении изменений в основную образовательную программу 
НОО и ООО

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «Каршига -  
Аульская СОШ» (протокол № 1 от 25.08.2018г), в целях эффективной 
реализации требований ФГОС НОО и ООО нового поколения

1. Внести в основную образовательную программу начального общего 
образования и основного общего образования следующие изменения:
1.1. Утвердить изменения в организационном разделе ООП НОО (в 

соответствии с ФГОС), согласно Приложению № 1-3;
1.2. Утвердить изменения в организационном разделе ООП ООО (в 

соответствии с ФГОС), согласно Приложению № 4-6;

2. Зам. директору по ИКТ Сатырову А.А. разместить на сайте школы 
приказ о внесении изменений в ООП НОО и ООО.

3. Контроль за реализацией ООП НОО и ООО с изменениями

ПРИКАЗ

от 25.08.2018г №66

ПРИКАЗЫВАЮ:

С приказом ознаком

4. Контроль за испо

возложить на зам

Директор



Изменения в ООП НОО

Приложение № 4
к приказу № 66 от 25.08.2018г

№

разде
ла

Название раздела Страница,
пункт,
абзац

Вносимые изменения и 
дополнения

3 Организационный

1.1 Учебный план с. 186-190 Согласно примерному учебному 
плану начального общего 
образования (распределение 
количества часов с учетом 
примерного варианта учебного 
плана варианта 4 ПООП ООО)

1.2.План внеурочной 
деятельности

с 190-192 Изменить направления 
внеурочной деятельности 
согласно рабочим программам



Приложение № 5
к приказу № 66 от 25.08.2018г

О внесении изменений в ООП ООО на 2018-2019 учебный год

Перечень рабочих программ 
по дисциплинам обязательной части учебного плана

№ Название рабочей программы Класс
1 Рабочая программа по русскому языку 5-9
2 Рабочая программа по литературе 5-9
3 Рабочая программа по ногайскому языку 5-6
4 Рабочая программа по ногайской литературе 5-6
5 Рабочая программа по английскому языку 5-6
6 Рабочая программа по математике 5-6
7 Рабочая программа по алгебре 7-9 1
8 Рабочая программа по геометрии 7-9
9 Рабочая программа по информатике 7-9
10 Рабочая программа по истории 5-9
11 Рабочая программа по обществознанию 5-9
12 Рабочая программа по географии 5-9
13 Рабочая программа по биологии 5-9
14 Рабочая программа по физике 7-9
15 Рабочая программа по химии 8,9
16 Рабочая программа по музыке 5-8
17 Рабочая программа по изобразительному искусству 5-7
18 Рабочая программа по технологии 5-8
19 Рабочая программа по физической культуре 5-9
20 Рабочая программа по основам безопасности 

жизнедеятельности
8

Перечень рабочих программ 
по части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений

№ Название рабочей программы Класс
1 Рабочая программа по обществознанию 5
2 Рабочая программа по русскому языку 9
3 Рабочая программа по литературе 7
4 Рабочая программа по биологии 5-7
5 Рабочая программа по математике 7



Перечень рабочих программ по национально-региональному 
компоненту учебного плана и компоненту образовательной организации

№ Название рабочей программы Класс
1 Рабочая программа по истории религии 5-9
2 Рабочая программа по ЧТК и этика 5-9

Перечень рабочих программ курсов внеурочной деятельности

№ Направление
внеурочной

деятельности

Название рабочей 
программы

Форма
реализации

Класс

1. Духовно-нравственное «Моя духовность» Кружок 5-9

2. Общеителлектуальное «Занимательный 
английский язык» 
«Путешествуем с 
английским языком»

Кружок 5-6



Приложение № 6
к приказу № 66 от 25.08.2018г

Учебный план 
основного общего образования 

на 2018-2019 учебный год

Предметные области Учебные ...... .......
предметы

Классы

Количество часов в неделю

V VI VII VIII IX Всего

Обязательная часть
Русский язык и 
литература

Русский язык 5 6 4 3 18
Литература 3 3 2 3 11

Родной язык и родная 
литература

Чеченский язык и 
чеченская литература 3 3 3 3 12

Иностранный язык Английский язык 3 3 3 3 12
Математика и 
информатика

Математика 5 5 10
Алгебра 3 3 6
Г еометрия 2 2 4
Информатика 1 1 2

Общественно-научные
предметы

История России. 
Всеобщая история 2 2 2 2 8

Обществознание 1 1 1 3
Г еография 1 1 2 2 6

Естественно-научные
предметы

Физика 2 2 4
Химия 2 2
Биология 1 1 1 3 6

Искусство Музыка 1 1 1 3
Изобразительное
искусство 1 1 1 3

Технология Технология 2 2 2 6
Физическая культура и 
Основы безопасности 
жизнедеятельности

Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1

Физическая культура 3 3 3 3 12
Итого 30 32 33 34 129
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 2 1 2 2 7

Обществознание 1 1
Математика 1 1 2
Русский язык 1 1

Биология 1 1 1 3
Максимально допустимая недельная нагрузка 32 33 35 36 136


